*Credebant hoc grande nefas, & morte piandum,
Si in venis vetulo non assurrexerat.*

Vt significet primam orbis gentes, non dùm externo-
rum illubie vitiorum conspiratam; vt eandem senten-
tiam animosius exprimeret; talis est Satyro-politicus
Pœta. Nec dissimili, Seneca de consolatione ad *Helviam*
cap. 16. *Maiores decem mensium spatium lugentibus viros dede-
runt*, designat Romulum legis de luctu decemmesi Auctorem,
quod nostris testatissimum est. Scio ergo vetu-
stissimam fuisse interdictionem, & forsàn a Græcis tra-
ductam, ex instituto Solonis. Sed an in duodecim tabu-
las relata fuisset, non audebo affirmare. Planè Proculus
vetus I. Consultus maiores nuncupatim laudat, cum de
hac prohibitione agit in *l. sed vir 3 1. §. quod legaturus 7. hoc tit.*
Moribus acceptam tulerunt Vlpian. in *l. 1. hoc tit.*
Papinian. in *l. si liberis 27. de pactis nupt.* Iure Ciuili im-
probari, docemur in *l. profectitia 5. §. si quis certam 9. de iure
dotium, l. illud 5. §. 1. de pactis dotalib. l. nec inter 4. l. credi-
tor 20. C. hoc tit.* Quæ nec contraria sunt, nec diuersa;
mores quippè nobilissima pars est iuris Ciuilis, §. *constat.*
inst. de iure naturali. Quod docuit Accursius, & post eum
alij in *d. l. 1. & cum multis nostri Valentia lib. 1. illustr.
tract. 2. cap. 7. Amaya lib. 2. obseruat. cap. 10. in princip.*
Quæ de his prolegomenis dixisse sit satis, vt rem aggre-
diamur.

CAPVT II.

*Donatio tantum prohibetur inter virum,
& uxorem.*

HÆC regula etiã sic concipitur: si non
constat, vel nondum constat matrimo-
nium, non est locus huic interdictioni, *l.*
hec ratio 3. §. 1. ff. l. 2. C. hoc tit. notant
Duaren. in paraphrasi ad hunc tit. in princip. Gentil. lib. 1.
cap. 7.

cap. 7. Quæ varias quæstiones involuit. Prima est de tē-
 pore, ex quo dicatur constare matrimonium? Hodie
 quidem facilis, nam incipit à quo instanti præstitus est
 consensus per verba de præsentì coram paroco, & testi-
 bus, licet nondum sequutæ sint ecclesiasticæ nuptiales
 benedictiones, vt docent Sanchez. *d. lib. 6. disp. 1. num. 4.*
 & in communi ad alios effectus Couarrub. *lib. 1. var. cap.*
7. num. 6. versic. quod si confessio dotis recepte. Nuñez de
 Auendaño 2. *tomo responso 10. D. Christophorus de Paz*
ad l. 82. Stylli, & quædam dixi lib. 7. Opusculor. cap. 4. ex
num. 8. Sed apud Romanos varijs contentiõibus agita-
 batur propter multiplices sollemnitates, quæ in celebra-
 dis nuptijs in vsu erant, non in vno, sed in diuersis diebus:
 quarum pars præstationem consensus præcedebat; pars
 verò illam sequebatur. Hinc Scauola in *l. Scia 66. hoc tit.*
 duas quæstiones absoluit, de quibus consultus fuit. Pri-
 ma est, an valeat donatio ante dotales tabulas signatas?
 responditque quanvis de more olim signarentur, quod
 late comprobant Duar. *lib. 1. disput. cap. 30. Annaeus Ro-*
bert. lib. 1. ver. iudicat. cap. 2. non esse de substantia matri-
 monij; ob idque donationes irritas esse, ex quo per verba
 de præsentì consensus datus fuit, quia consensus est, qui
 facit nuptias, *l. cui fuerit 15. de condit. & demonstr. l. nuptias*
30. de reg. iur. & affectio maritalis attenditur, non config-
natio tabularum, l. donationes 31. de donat. Secunda, possi-
 tis ex more Romano diuersis circumstantijs, in idem ten-
 dit. An si vir donauerit virgini iam in hortos deductæ
 (vbi per tres dies commorabatur ante quam ad domum
 mariti, in Vrbe, traduceretur, Cuiacius, & Gothofredus
ad tit. C. de spõsalib. & apud hunc Schalliger, & Costanus) do-
 nauerit autem secundo die, quo pacta, desponsaque erat,
 sed non dum matrimonio copulata; cum adhuc esset in
 separata cella, nec dum à marito ducta; non dum excepta
 in domo mariti lustrali aqua, & igni; an valeat donatio?
 Totus quæstionis cardo vertitur, an celebratū esset tunc
 temporis matrimonium? Respondit Scauola, nondum
 fuisse matrimonium celebratū, valuisseq; per consequens

donationē. Tractatio in domū fiebat post præstitum cō-
sensū de præsentī, qui die tertio præstabatur; non in hor-
tis, neq; in villa, quod lege prohibitū erat. **VXOREM IN
VILLA NEDVCITO.** Quæ exotica nō prosequar, cū à
Philologis exactè examinata sint. Cōsuli possunt *Budæus
in d. l. 66. & ibi Gothofred. Couarr. desponsalib. 1. p. cap. 1.
n. 3. Pichard. in lectur. ad l. Gallus §. 3. n. 168. cultissim⁹ D.
Ramírez de Prado in aureo pentecontarcho cap. 14.* Eadē etiā
cōiecturā Aurelianus Imp. in l. cū te 6. C. de donat. antè nupt.
præsūpsit, donationē factā in domo sponsæ, antè matri-
moniu fieri; factā in domo mariti post sollemnē tractatio-
nē celebratā fuisse post consensū de præsentī præstitū; il-
lam valere, hanc esse inutilē. Hæc intèr se minimè pug-
nant: quia seclusis circūstantijs, siuè in superhabitis sollem-
nitatibus, tantū eò collimant, an constet iam, vel non-
dūm constet matrimonium. Vide Gentilem lib. 4. cap. 1.
2. Ex quo primò inferò, valere donationes intèr spō-
sōs de futuro, l. dotis 7. §. 1. de iure dotiū, l. si spōsus §. in princ.
l. intèr eos 27. hoc tit. l. 1. §. 1. de donat. & multo magis colla-
tas in extraneā, cū qua postea donator matrimoniu cele-
brauit, l. si intèr 24. hoc tit. nisi prætextus fraudi quæsitus
fuit per hoc cōmentū, l. si Gaudētius 6. de contrah. empt. De
virgine immatura ductā, quæstio etiā fuit; & placuit, sub-
stineri donationē, si cōuertuntur nuptiæ in sponsalia, vt
pricis placuit, l. quod vir 5 6. hoc tit. Quod si ex verbis, sol-
lenib. & alijs signis constiterit, in futurū noluisse respice-
re; sed statim voluisse matrimoniu celebrare; quod nullū
est: ex alio capite infirmatur donatio; nō verò ex nostra
interdictione; quia collata fuit in propriā, & extraneā ap-
paruit: quia amor erga propriā causa finalis fuit donatio-
nis, & hæc defecit, quo defecit volūtas, l. cū hic status 32. §.
si minor 27. hoc tit. Nos supponimus, matrimoniu cū virgi-
ne immatura quandoq; habere vim sponsaliū de futuro;
de quæstione verò non disputamus adiri possunt Classi-
ci in l. quæstum 9. de sponsalib. & in cap. 8. de desponsat.
impuber. Cuiac. lib. 11. obseruat. cap. 15. Brisson. de iure

connubior. in princ. Couarrub. desponsalibus 1. part. cap. 3. num. 2. & cap. 5. §. 1. Gregor. in l. 6. tit. 1. Partit. 4. cum alijs Gutierrez lib. 1. canonicar. qq. cap. 18.

3. Secundo infero donationem collatam in uxorem putativam nullius momenti esse; non quidem ex nostra interdictione, quæ non militat, ubi non est matrimonium, *l. 2. lisi ex voluntate 7. C. hoc tit.* Sed quia prius est, ut sit donatio, quam ut queratur, an valeat talis donatio. Ubi non est suppositum, non est qualitas. In hoc casu non est suppositum donationis. Ergo non potest queri de eius valore. Non est donatio, ubi liberalis voluntas deficit; hæc vero deficit, quoties erratur in causa finali propter quam donatio fit. Causa finalis aliquando respicit personam; aliquando statum: qui donat coniugi, nisi coniux esset, & ob honorem matrimonij non donaret. Ergo si appareat non coniux, ex defectu voluntatis deficit donatio, & sic iure communi deficit, non ex nostra, speciali prohibitione. Cuius doctrinæ effectus notabilis est, non confirmari huiusmodi donationem per mortem donatoris, ut confirmantur, quæ prohibentur hac speciali interdictione. Quia rescriptum tantum confirmat validas iure communi, invalidas propter matrimonium; non vero eas, quæ mero iure inutiles sunt, *l. cū hic status 3. 2. §. si quis sponsam, hoc tit. sic intelligendo*, docet cum iudicio Costa *in cap. si pater 1. part. verbo uxorem num. 18.* addendi sunt Sanchez *d. lib. 6. disput. 2. num. 2. Gentil. lib. 4. cap. 2.*

4. De illicito matrimonio magis involuta questio est; quam quibusdam propositis regulis explicabo. Primo tamen suppono cum Brissonio *de iure connub.* & alijs eiusdem instituti Auctoribus. Alia matrimonia esse **INCESTA**, veluti inter consanguineos, & ab uxorato contracta. Alia **illicita**, **CONTRA LEGES**, veluti ne Senator ducat libertinam, & similes: **CONTRA SENATUS-CONSULTA**, veluti ne tutor ducat pupiliam, **CONTRA MANDATA PRINCIPVM**, veluti ne

Præ-

Præses, Præfectusve cūcat vxorem ex prouincia, in qua administrat. Magis contrā naturam peccat, qui contrahit incestum matrimonium, quam illicitum. Et in hac re videbitis, clarissimi studiosi, magis puniri, qui contrahit illicitum, quam incestum: quod solet vos turbare: sed abs re: qui à vbi est peccandi maior promptitudo, durior pœna infligitur ad deterrendos homines: & frequentius peccatur contrā legum politicarum interdicta; quā contrā fœdus sanguinis, contrā fas ab ipso Naturæ lumine proueniens. Tale illud, quod in apologetico aduersus Gentes tradit Tertullianus: maiore formidine, & callidore timiditate Cæsarem obseruatis, quam ipsum de Olympo Iouem. Citius denique apud vos per omnes Deos, quam per vnum Genium Cæsaris peieratur. Impietas hæc est, vt recte censuit Auctor historiæ pontificiæ Iurisdictionis, qui fortè latet sub larua Michaelis Roussel lib. 6. cap. 1. num. 11. Sed legislatorum sollertix certam regulam asserere non possumus; qualis apud Horatium illa lib. 1. sermonum Satyra 3.

Adsit

*Regula peccatis, quæ pœnas irroget equas:
Nec scutica digna, horribili sectere flagello.*

Sæpius enim in exemplum, quam in punitionem statuuntur, l. perspicendum 11. l. capitalium 28. §. famulos de pœnis. Dirisi neque puniuntur in ius constitutum peccans, ne alijs peccandi præbeat occasionem. Videndus noster Marquez lib. 1. sui Gubernator. cap. 26. à princ. ne immoremur extra rem.

5. Sit ergo PRIMA REGVLA. Donationes ante nuptias factæ, vel ipso constante matrimonio inter eos, qui illud incestuose contraxerunt; tanquam ab indignis auferuntur, quomodocunque fiant, siue ex causa dotis, siue ex causa liberalitatis inter viuos, siue in testamento, l. qui contrā 4. C. de incest. nupt. l. 51. tit. 14. Partita 5. Hæc regula loquitur de matrimonio. Igitur si animo contrahendi incestum matrimoniam, antequam contrahatur, spe futuræ affinitatis; donatio facta sit, nec ipsa, nec

dos

dos data fit caduca: quia non tam incestus causa interces-
sit, quam nulla, cum matrimonium sequutum non sit, *l.*
ult. de condict. sine causa, ubi docemur in hac hypothese re-
peti datum quasi causa non sequuta. Dixi *lib. 2. Opuscul.*
sect. 2. cap. 9. ex num. 6. Sed cum loquatur de matrimonio,
quaritur vtrum accipienda sit regula de consumato, an
derato? Gregor. *in d. l. 51. verbo cassando* quae est *Glossa*
1. post Baldum docet satis probabile esse de consumato
esse accipiendam. Ergo si consummatum non sit, cum
in tractatu ipso matrimonij ex parte vtriusque turpitude
verberetur, potior conditio erit possidentis, *l. ubi autem 3.*
de condict. ob turpem causam. Quam opinionem sustineo,
quia non delinquit, qui in dubijs contra Fiscum respon-
det, *l. non puto 10. de iure fisci*, cuius nunquam bona causa
est, nisi sub malo Principe, vt ad Traianum dixit Plinius.

6. *Secunda regula.* Si contra leges, matrimoniū,
vel sponsalia contracta sint, veluti à Senatore cum liber-
tina, à tutore cum pupilla, donatum siuè ante matrimo-
nium, siuè eo iam contracto, id est siuè inter sponso, si-
uè inter coniuges, tanquam ab indignis auferitur, & fisco
applicatur, *l. cum hic status 32. §. ult. hoc. tit. Quem* tex-
tum de contrahentibus scienter merito accipiant Bris-
son. *de iure connubior. pag. mihi 272. Gentil. lib. 4. cap. 3.* &
post Veteres, & nonnullos Pragmaticos pater Thomas
Sanchez *d. lib. 7. disput. 2. num 8.* Cuius tamèn decisio ge-
neralis est, neque ex ea constat, aperte saltē, an loquatur
de marito tantum, an etiam de vxore? loqui verò de ma-
rito tantum, & non de vxore apertius suadetur *ex l. si vo-*
luntate 7. C. hoc tit. l. tutor 7. C. de interdicto matrim. inter
vxor. & pupill. in quibus donata ab vxore marito, non
retinentur à marito indigno, sed repetuntur ab vxore,
eui paritur, tanquam deceptae, cum donauit. Quam dif-
ferentia n vidit egregius Cujacius *lib. 1. disinit. Papin. in*
l. prefectus 63. de ritu nuptiar. Hæc valde debent affigi
memoriae. Donata à marito vxori, vel sponsae pupillae,
vel à Praefide marito prouinciali vxori, auferuntur à fis-
co:

co: relicta in testamento à marito, virgini, id est teneræ ætatis, non auferuntur tanquam ab indignis. Quia vt capiant, præsumuntur deceptæ à maritis, imò adactæ ad contrahendum tutoria potestate, vel ratione potentatus, *l. Prefectus 63. de ritu nupt. l. ult. de legat. 1. l. 2. §. 1. de his, quib. vt indignis, vt obseruauit Cujac. lib. cap. 16. à quo Gentilis, & alij: Liberaliores leges sunt erga vltimas voluntates, quam circà donationes inter viuos. Quia in donationibus duplex prohibitio est, altera ob matrimonium, altera ob illicitum matrimonium: si matrimoniū non esset illicitum, non valeret donatio, non cederet lucro vxoris: si ergò illicitum est, fisco applicatur. In testamento verò sola prohibitio est propter illicitum matrimonium; ideò vbi est ratio parcendi vxori, capit. Sed vbi non militat ratio parcendi, semper verum est, fisco eripi; nec quidquam capi posse ob illicitum matrimonium, *l. Claudius 13. l. mulierem 14. de his, quib. vt indign. l. unica. Vnde vir, & vxor. De dote data ab vxore marito, eadem censura est; fit caduca, si contra interdicta legum contractum sit matrimonium, adeò vt & fructus restituat fisco; impensas verò retineat, quas retinere posset contra vxorem ipsam, si de dote ageret, *l. incesta 52. l. dote 61. de ritu nupt. Sed virgini prouinciali, & pupillæ parçitur, vt dotem à se datam repetant, d. l. Prefectus 63. d. l. tutor 7. nouella 12. cap. 1. vbi Cujac. columna 2. Brisson. de iure connubior. pag. 247. Gentilis dicto cap. 3.***

7 TERTIA REGVLA, quæ ad vtrumque casum incesti, & illiciti matrimonij refertur, est: quando donatum traditum non est, sed promissum; olim per stipulationem, hodiè nudà voluntate, *l. si quis argentum 35. §. penult. C. de donat.* tenendumque est, promissum ex causa donationis ob incestas nuptias, vel ob illicitas; fisco non auferri; sed inefficacem esse ipsam promissionem. Vno verbo, promissio non transit à donatario in fiscum, vt transit dominiū rei donatæ, & traditæ. Obligatio non confiscatur, vt cōfiscatur res, *l. ca*

quæ 5. C. de donation. ante nupt. quæ repetitur in l. cum qui
18. C. ad leg. Iuliam de adulter.

8. Denique in hac parte disputant Auctores, an prædictæ regulæ retinendæ sint, siue donatariâ incestum vel illicitum esse matrimonium scierit, siue ignorauerit? Cinus, Iacobus de Rayenîs, & Sallicetus, quos sequuntur Ioannes Sichardus in d. l. ea quæ 5. num. 4. & Gentilis d. cap. 3. nullam distinctionem admittunt propter ignorantiam donatarij. Per contrarium Costa in cap. si pater 1. part. verbo uxorem num. 6. Sanchez d. lib. 6. disp. 2. num. 5. & 6. cum alijs antiquioribus, quos referunt, censent condonandum esse iustæ ignorantia conugis donatarij, vt donata ipsi non auferantur, quantumvis coniux donator nouerit impedimentum, & malâ fide contraxerit matrimonium. Neutra opinio decisa est expressè iure communi; nisi me fallit lectio locorum, quæ supra refuli, vel alia sint, in quæ non incidi. Quarè huic postremæ procliuor sum, vt ad quietem etiam secundû ius commune. Quæ in praxi debet obtinere, cum apud Nos sanciat in l. 50. tit. 14. Part. 5. in qua & in leg. seq. plenissimè extat totus hic tractatus.

9. Quarto infero, non esse prohibitas donationes in concubinas collatas; solas enim castus, vehemensque amor vxorius cohibendus fuit, non hic impurus, qui nec amor est, nec concubinatu conuictos adigit, l. si prædia 58. in princ. & §. 1. hoc tit. l. affectionis 5. l. donationes 31. de donationib; faciunt text. in l. qui concubinam 29. l. uxorem 41. §. concubina, l. item legato 49. §. 1. & 2. de legat. 3. Et quia olim matrimonium solo vsu copulatum à concubinatu tantùm distabat animi destinatione, l. concubina 4. de concubin. multotiesque quæ habebatur in concubinatu, transibat in matrimonium, quia incipiebat maritali affectu tractari, vt Cassonia Caligulae, de qua Sueton. in eius vita cap. 25. Id circò Papinianus in d. l. donationes 31. de donatione quærens tantùm investigat coniecturalitèr, an sit concubina, vel vxor. Idem Seuerus
Im-

Imperator inquit in l. 3. §. 1. versic. *Divus hoc tit.* in casu donationis factæ libertæ Pontij Paulini Senatoris, quâ affectione vxoris tractatam non fuisse comperit, & valere donationem decidit. Et Vlp. in l. *cum hic status* 32. si mulier 13. hoc eod. tit. vbi ex affectione reputat coniuges etiã seorsim habitantes, ob idque non valere donationem respondit. In summa quæstio est coniecturalis, an sit concubina, vel iusta vxor: dicendumque est, si sit iusta vxor, non valere donationem, si sit concubina, valere. Non est nostrum investigare, quibus notis discernatur vxor à concubina, pro quarum cognitione adeundi sunt *Cujac. lib. 12. RR. Papin. in d. l. donationes* 31. Franciscus Hotmanus *illustr. qq. cap. 25. & lib. 5. obseruat. cap. 6.* Antonius Frater *de ritu nupt. cap. 22.* Brisson. *eod. tract. pag. mihi* 316. Conanus *lib. 8. commentar. cap. 13.* Anton. Faber *in Papinian. tit. 9. princip. 5. Illat. 3.* Merill. *lib. 1. prior. obseruat. cap. 16.* Quos, & alios sedulò collegit pridem, & forsã in primo iuuentutis flore Illustrissimus D. magnus Præceptor meus D. Ramos *in schediasmate de concubinis*, quod mihi authographum reliquit Italiam proficiscens, & postmodum digessit & publicauit, in triaque capita diuisit, *sub lib. 3. ex cap. 38.* noster D. Ferdinandus Arias de Mesa, quod testor, quia vtrumque scriptum contuli. Videndus etiam est Scipio Gentil. *lib. 1. cap. 8. huius tract.*

10, In militibus non obseruatur superior distinctio, quibus interdictum fuit focarijs suis donare, l. 2. *C. hoc tit.* Militibus olim vetitum fuit iustas vxores in castra comportare, de qua re dixi *lib. 5. opusculor. cap. 2. num. 9.* Ideo utebantur mulieribus ad vsum culinæ, aut foci, quas coquas, aut focarias appellabant. Quibus propudijs scortis abutebantur ad libidines. Sunt vero rerum suarum incuriosi milites, & in Venerem proni; his mulierculis omnis ars in nequitia, & expilatione; idcirco Imperatores censuerunt militibus suis interdendum esse, quod non fuit necesse prohibere paganis. De

focarijs, & ratione huius interdictionis multa adducunt Gentil. *d. lib. 1. cap. 9.* Guillelmus Forner, *lib. 1. silectio, cap. 11.* Merill. *lib. 2. posterior. obseruat. cap. 34.* Henricus Salmuth *in notis ad memorabilia Panciroli lib. 2. tit. 22.* alijque remissiuè adducti à nostro Arias de Mesia *lib. 3. variar. cap. 40. num. 21. & 22.* Insisto tantum in nota Merilli *d. cap. 34.* quæ ad rem facit. Miles legare non potuit, neque heredem instituere mulierem stuprò cognitam, vel pollutam adulterio, vel eam, in quam turpis suspicio cadere potest, *l. miles ità 41. §. mulier l. de testam. milit. l. mulierem 14. de his quib. vt indiem.* Concubinatus verò non erat turpis coniunctio, sed legibus permessa, *l. 3. §. 1. de concubin.* vbi Gothofred. & Cuiac. *in l. Massurius 144. de verb. sign.* Romanæque leges arcebant milites à Iunone, non à Venere, vt lepidè inquit Lipsius *ad Tacit. lib. 14. annal. annotat. 75.* Ergò circà focariam, vel concubinam quamlibet, turpis suspicio non cadebat. Vnde nusquam legimus interdictum fuisse militibus concubinibus legare, vel eas heredes facere, quanvis donationes inter viuos in concubinas collatæ non valerent, *d. l. 2.* Scio Castrensem, & alios plurimos idem de legatis, ac de donationibus sensisse. Sed hæc doctrina iuri Romano conformis non est.

CAPVT III.

De personis, ad quas extenditur hæc interdiction.

I: **H**ÆC inspectio intricata est, sed parùm difficilis. Primò est notandum, in iure Ciuili patrem, filiumque, qui sub eius est potestate vnã, & eandem personam

nam reputari, *l. ult. de impuber.* Ex qua identitate resultat ius sui heredis, & adquisitio. Et quod magis est, dominus, & servus ad effectum acquisitionis etiam reputantur vna eademque persona, *l. Pamphilo 10. de optione legata*, ibi. *Licet enim manumissione Pamphili duæ personæ constituerentur Titij, & Pamphili &c.* Per hanc regulam metienda est nostra extensio: quod enim prohibitum est donari filio, prohibitum est donari patri; quod prohibitum est donari patri, prohibitum est donari filio: idem infero, *l. si sponsus 3. §. generaliter 2. hoc tit.* De seruo extant exempla in *l. 3. §. si servus 8. l. servus 38. hoc eod. tit.* quæ non indigent accuratâ expositione.

2 De filio hæc exempla componuntur. Nouerca donauit priuigno in potestate mariti sui constituto. Filius in potestate mariti constitutus donauit matri vel nouercæ. Nurus donauit Socero, qui maritum suum in potestate habebat. Socer, qui habebat maritum in potestate, donauit nurui. Frater mariti, cum vterque sub eiusdem patris potestate esset, donauit vxori fratris. Denique Socer, idemque vxoris pater, qui eam in sacris retinebat, donauit confocero, in cuius potestate erat maritus: hi omnes casus eiusdem rationis sunt, in quibus non valet donatio: quia prædictâ identitate suppositâ, censetur facta inter ipsos coniuges. Quæ simplicissîma, & verissîma ratio mihi videtur. Et sic exponuntur textus, in *l. hæc ratio 3. §. qui in eiusdem 2. cum seqq. l. si eum 26. §. 1. l. cum hic status 32. §. oratio 16. cum seqq. hoc tit. l. si ut proponis 5. C. hoc eod. tit.* Ex quo inferitur, vigere prohibitionem, quamuis filius à patre exheredatus sit; quia exhereditatio nec tollit patriam potestatem, nec derogat identitati, *l. mortis 53. hoc tit.* In castrensibus verò, & quasicastrensibus bonis nec ratio, nec prohibitio militat, *l. 3. §. secundum 4. hoc tit.* quia in his filius iure patris censetur *l. lis nulla 4. de iudicijs l. 2. ad Macedon.* Igitur idem erit dicendum de omnibus donationibus rerum, quæ ex iure nouo fugiant paternam acquisitionem; quia in aduentitijs prædictâ identitas

titas nõ consideratur, cū proprietas adquiratur filio.
 3 Per contrarium, vbi ratio potestatis non militat, neque identitatis personarum, non prohibetur donatio. Ideo socrus, eademque vxoris mater, potest genero donare. vel nurui mater mariti, & reliqui per matrem ascendentes. Vitricus potest donare priuigno filio vxoris suæ. Neque habebit locum nostra interdictio, valebitque donatio, nisi alià ratione irritetur, *l. vitricus 60. hoc tit. l. si constante 19. C. hoc tit. l. si te 23. C. hoc eod. rit. l. si mater 12. C. de donat. ante nupt. l. si liqueat 8. §. 1. C. de inofficis. donat. l. velles 6. C. de reuocand. donation. Ex quo apud nos ex *l. 47. Tauri*, quæ est *l. 8. iit. 1. lib. 5. Compilat.* aliud dici debet, quam Romano iure dicebatur; quia filius post matrimonium, sollennesque benedictiones ecclesiasticas, *casado, y velado*, exit à patris potestate; neque amplius consideratur identitas personarum patris, & filij, neque acquisitionis ius: ergò filius vxoratus, poterit matri, vel noueræ donare; & in summa dicenda erunt, quæ inter extraneos dici debent. Hæc ratio identitatis vniuersalior est ad hunc articulum, quam variæ excogitata à Ioanne Lopezio de Palacios Rubios *in repetit. rubric. §. 42. & 43.* Petro Dueñas *regula 221.* patre Sanchez *d. lib. 6. disp. 1. num. 10.* Cujac. *lib. 25. obserbat. cap. 9.* Fabro *lib. 5. coniectur. cap. 17.* qui de eo agunt, latiusque & distinctius Gentilis *lib. 1. cap. 10. & tribus seqq.* Effectus verò in prohibitione donationis inter has personas, idem est, ac in prohibitione inter ipsos coniuges, de quo mox dicam, interim videndi sunt text. *in l. 3. §. sciendum 10. cum seqq. l. si vxor 19. hoc tit.**

CAPVT IV.

*Quid nomine donationis intelligatur
in hoc tractatu?*

I OMNIA, quæ inter virum, & vxorem donationis causà geruntur, nullius momenti sunt,
 l. 3.

l. 3. §. sciendum versic. proinde hoc tit. Igitur quælibet simulata donatio, quilibet actus quæsitus ad prærendam donationem improbatus est. Quam uniuersalem doctrinam multis casibus singularibus adductis illustrant *l. Consulti: & quanuis de singularibus non sit scientia, tamen munus Interpretæ est, enodare, quæ iuris Authores concisè, & suboscure docent.*

2 Per simulatos contractus serpit fraus: & in primis per venditionem, vel emptionem, qui quidem contractus aptissimus est ad fraudes. Bonâ fide, & iusto precio celebratus inter coniuges permittitur *l. quod autem 7. §. si vxor 6. hoc tit.* prohibetur verò, si donationi faciendæ paratur. Aliquando verò nullus est iure cõmuni, iure vulgato, ipso iure; veluti si fiat nullo precio, imaginariò precio, tunc enim nec inter extraneos valeret, nec per consequens confirmatur, quanvis coniux donator decedat perseverans in eadem voluntate. *l. in causâ 16. de minorib. l. in venditione 36. de contrah. empr. l. cum hic status 32. §. idem 25, hoc tit.* Aliquando ex nostra prohibitionè irritatur: veluti quando villiori comparatur res maiori precio digna, *l. vir vxori 17. ad S. C. Vellei. l. si quis donationis 38. de contrah. empr. l. si Gaudentius 6. C. eod. tit. l. cum res 12. de iure dot. l. quod autem 6. §. si vxor 6. l. cum hic status 32. §. sed si minoris 26. hoc tit.* Quo casu idem dicitur, quod de cæteris donationib. prohibitis inter coniuges. Queritur tamen, utrum sic improbetur actus, ut totus contractus nullus sit, an tantum irritetur precij remissio? Sic distinguit Vlpianus in *l. si Sponsus 5. §. circa venditionem 5. hoc tit.* Si maritus non habens animum vendendi, sed donandi, prætexit venditionem, vili factam, ut eo prætextu faceret donationem; totum negotiũ improbatur, cui donandi animus dedit causam. Quod si alioquin venditurus erat, & minori precio vendidit vxori, cui reliquum donare voluit; remissio precij improbatur, manente contractu *d. l. 32. §. sed si minoris 26.* Igitur in hoc casu res vendi-

vendita, & tradita pro parte precij in dominium emptoris transfertur; pro parte manet in dominio venditoris, *l. si vir 31. §. si duo mancipia 3. hoc tit.* in quo docemur, non de quavis deceptione doctrinam hanc intelligendā, sed de considerabili, nam nec inter extraneos qualibet deceptio æstimatur, *d. l. in causs. 16.* iunctā suppositione text. *in l. si vir 12. de præscript. verb.* Similis casus est, quādo non fit remissio precij, sed alicuius accidentis, alicuius circumstantiæ negotij, quæ non pertinet ad eius substantiam: veluti si donationis causā remittatur euictio: inutilis remissio est, *l. sed si vir 31. §. si vir uxori, hoc tit. iunctā l. pacta 72. de contrah. empt.*

3 Simulatur etiā venditio donationis causā, quando coniux, qui suis nummis rem comparauit, nomen coniugis, cui donatum volebat, scribi fecit in instrumento. In hac specie sic distinguimus: si donator procuratorio nomine rem emit coniugi, qui eam sibi comparare volebat: solius præcij donatio est: quod si emit sibi, & suis nummis soluit, vt coniugi donaret, tota emptio improbat, tanquā donationis causā facta, *l. si filij 16. l. creditor 20. C. hoc tit.* Quarum occasione disputant Doctores, quādo res comparata ex pecunia mea, fiat mea, vel eius, qui comparauit, vel cuius nomine comparata fuit? Tempus equidē, & charta deficerent, si agitare vellemus incidentes quæstiones, quibus hic titulus latissimam aperit viam: nos Spartham nostrā adornemus, & omittamus parerga. Videri possunt Gentil. *lib. 1. cap. 16. & 17.* Donellus, & Osuald. *lib. 5. cap. 2. litt. C.* Molina, & Adlentes *lib. 4. de primogen. cap. 4. à num. 20.* Pecc. Barb. *of. 3. part. rub. solut. matrim. à num. 73.* Nogaerol, *allegat 7. à num. 27.* Ex quo concludunt Cass. *in l. si non verum 15. C. hoc tit.* has donationes, vel venditiones fraudulentas non posse parare præiudicium creditoribus, quod manifestum est. Sed exemplum creditoris proponunt in primipilo, & credito primipilari. Primipilus significat in presenti *el. Abastexedor de el. exercito,* qui

qui ex administratione, reliqua fecit, cuius causa omnium favorabilissima est, *l. utilitas 3. l. ult. C. de primilo lib. 12. l. 16. tit. 9. Part. 2.* Cuius notitia obvia est in Lexicis, addendus est Couarrub. *lib. 1. variar. cap. 16. num. 7.* Vbi plurimos adducit Faria *num. 41. & 42.*

4 Succedit contractus locationis. De eo, simulque de deposito extat elegans Papiniani disputatio in *l. vir uxori 52. hoc tit.* Ponamus rem fuisse depositam eo pacto, ut aestimata redderetur viliori precio: depositi contractus substat, pactum vero annullatur propter nostram interdictionem. Ponamus ex diuerso donationis causa, id est hoc solo animo, coniugem locasse rem coniugi viliori precio: totus contractus irritatur, quia contractus totaliter factus fuit ad pretextanda fraudem, ut dixi *num. 2.* Sed cur totus etiam contractus depositi non irritatur, cum quaesitus etiam fuerit in pretextum? Quia pactum illud reddendae aestimationis, in quo consistit donatio, in deposito non attingit substantiale negotij, in locatione vero attingit, & versatur circa substantiam contractus. Aestimationis pactum in deposito, ut pecunia reddatur pro re deposita, est per accidens; quia per se est, ut res ipsa reddatur, *l. 1. §. si rem, l. Lucius 24. l. desponsaliorum 25. §. 1. depositi.* Merces vero est de substantia locationis, *l. naturalis 5. §. at cum do 2. de praescript. verb. iuncta, l. merces 25. locati.* Ergo cum accidentia separari possint a subiecto; & per contrarium essentiae de rebus tolli non possint, ut *cap. ult. tractatus principalis* manet annotatum; consequens est, ut donatio pretexta circa mercedem, in qua essentia locationis consistit, annullat contractum; non vero depositum. Ita sensit Papinianus illis verbis: *quia locatio quidem sine mercede certa contrahi non potest.* Dixit *mercedem certam*, id est iustam, aequam, proportionem seruantem, & regulam, ut Cicero *1. de natura Deorum* dixit: *Stellae cursus certos, & constantes habent*, id est prout merx certa opponitur vili; non vero prout opponitur indeterminata. Hac in re

subtilis notanda est differentia inter coniuges, & extraneos, ad quam non aduertunt Duarenus, Cujac. Gentilis lib. 1. cap. 19. Si inter extraneos fiat locatio mercede determinata interueniente, sed vili, valet contractus, *l. item si precio 22. §. vlt. cum seq. locati*, reliqui enim donatio est, quæ inter extraneos non prohibetur: facta verò locatio inter coniuges vili mercede, non animo contrahendi locationem, sed donandi, & quæ sita in prætextum, tota irritatur; quia versatur circa materiam prohibitam. Illud tamen commune est tam inter coniuges, quam inter extraneos, locationem factam prorsus sine mercede, ad nihil valere, *l. sicut emptio 20. §. 1. l. si quis 46. locati, l. si quis ante 10. de acquir. possess.* Quia deficit in substantia; & quia non habet formam donationis, sed contractus. Ideò nec valet, vt contractus; nec valet, vt donatio.

Succedit contractus commodati iisdem regulis metiendus, ac depositum. Contractus commodati citrà fraudem, simulationemque factus inter coniuges permissus est, vt ceteri contractus, *l. vlt. §. 1. vt legator. nomine caueat*, iunctà *l. Publica 26. depositi*. Si prætextitur ad donationem, improbat, notat Gentil. lib. 1. cap. 18. Fraus potest intervenire in hac specie. Commodat vxor marito seruum, & paciscitur, vt pro seruo commodato, reddatur æstimatio: quod pactum accidentale admittit commodati contractus saluà eius substantia; *l. si vt certo 5. §. & si forte. commod.* hæc æstimatio vilis fuit; nempe cum valeret seruus viginti, æstimatus fuit de cem donationis causa. Ergò pactum æstimationis; in quo versatur donatio, improbat, manente contractu, vt de deposito nuper notabam, *l. quod autem 7. §. si maritus 5. versio. nec aliud ff. l. etiam 6. C. hoc. tit.* Quæ principia non videtur percepisse subtilis Antonius lib. 7. coniectur. cap. 6. Ideò pro illis verbis: *nec aliud in commodato æstimato dato, reposit, in homine dato.* Abs re.

6 Per æstimationem dotis serpit fraus, non minus

minus quā per præcedētes: idēō minori precio facta æstimatio constante matrimonio, per hanc interdictionē irritatur. In qua hypothēsi eadē distinctio seruanda est, quæ valet in venditione. Si principalis animus æstimandi res dotales, fuit donare; totus actus improbat, & res dotales manent, tanquam non æstimatæ, *l. si res 12. de iure dot. d. l. quod autem 7. §. si maritus 5.* Si verō animus principalis fuit res æstimare, & in constitutione precij incidit fraus, & prætextus; vel deceptio: in quantum remittitur, donatio est, & ob id non valet, *d. l. 12. §. 1.* De dolo, aut deceptio ad Nos non spectat. Videndi sunt Cujac. in *l. Eleganter 7. in princ. de dolo*, & *lib. 17. obseruat cap. 1.* & sub nomine Antonij Mercatoris, *lib. 3. cap. 2.* Anton. Fab. *d. lib. 7. cap. 6.* & *decade 8. error. 6.* Petr. Barbof. in *l. æstimatis, num. 22. solut. matrim. Gentil. lib. 1. cap. 18.*

7 Contractus societatis etiam permissus est inter coniuges, vt supponitur in *l. ex diuerso 17. §. 1. solut. matrim. 4. alimenta 16. §. vlt. de aliment. legat.* Quod si donationis causā celebratur societas inter eos, ne dum ex nostra interdictione, sed ex iure communi, & vulgato, nihil agitur. Substantia societatis petit reciprocam communicationem bonorum, aut negotij inter socios: ergo si per donationem, & absque hac communicatione celebratur, deficit in substantia, *l. in causæ 16. de minor. v. societates 5. §. vlt. pro socio, l. Senatus 35. §. si quis societatem 5. de mortis causa donat.* Hactenus idem dicimus de societate, ac de venditione, & locatione sine precio celebratis. Illæ tamē adeo non valent, vt nec in donationem conuertantur: societas verō conuertitur in donationem; valetque vt talis inter extraneos mero iure, & inter coniuges morte confirmatur, *l. cum hic status 32 §. si inter 24. hoc tit.* vbi notat Accurs. expressius quam Gentil. *lib. 1. cap. 15.* Cur tam varie? Quia emptio, & locatio, qui sunt contractus commutatiui, petunt precium pro substantia, & petunt pro forma commutare

rem, vel vsum rei cum pecunia: id circò qui locat, vel vendit; non censetur habere animum donandi: societas verò non semper est contractus commutativus rerum cum rebus: aliquando inter eos celebratur, qui res non conferunt, *l. si non fuerit 29. l. Mucius 30. pro socio.* Ergò cum non sit diuersa forma donationis, & societatis: comunicatio gratuita, & liberalis, quæ non faciat societatem, potest efficere donationem.

§. I.

De remissionibus in fraudem tituli.

8 **A**PERTIOR ad fraudes via est per remissiones, renuntiationes, repudiationes, & subrogationes in ius illius, qui donare vult; de quibus satis expresse, & cum cura agunt I. Consulti. Primus casus proponitur, *in l. si sponsus 5. §. si donationis 6. hoc tit.* si donandi animo coniux, cui per fundum coniugis debebatur seruitus, eà vsus non fuit per constitutum tempus: mero quidem iure extinguitur: non enim inspicimus, ex qua causa non vtitur, sed an vsus non sit, *l. si quis 7. l. si communem 10. cum alijs, quemadmodum seruitutes amittantur.* Dixi ad leg. *Scribon. ex num. 22.* Sed post diuortium condicitur, & de nouo instauratur: id est petitur nouam cõstitui; non repetitur vetus. Extincta enim seruitus non suscitatur, *argum. ex l. inter stipulantem 83. §. Sacram 5. de verb. obligat. l. qui res 98. §. arcam de solut.* Secundus casus extat *in §. seq. eiusdem l. 5.* Si coniux, qui exceptione perpetua tutus erat, aduersus coniugis actionem, cum in iudicio pulsaretur, eam omisit donationis causa, & ob id condemnatus fuit. Sententia quidem valet, sed quantitas eius

eius virtute soluta condicatur: nec de re iudicata queritur, quod non licet, *l. singulis 6. de exceptione rei iudicatae*, sed de illicita, id est de improbatâ donatione, quæ accidit per omissionem exceptionis: quæ est alia causa petendi, in qua rei iudicatæ exceptio non militat, *l. cum queritur 12. cum duab. seqq. cod. tit. Romanus, & eius Ad-ditionator singulari 312. Tiraquell. de retractu lib. 2. §. 1. glossa 2. num. 36. & 37. Auctores de diuersis regul. iuris regula 141. in fine, præcipiunt notari hunc casum, in quo solutum post rem iudicatam iterum repetitur.*

92 Alter casus extat in *l. 3. §. vlt. l. idem 4. l. si quod mihi 56. hoc tit.* In quibus, si quod mihi Titius donare volebat, iussero, vt donet vxori meæ, non valet donatio: siuè donatio mihi facienda esset inter viuos, siuè mortis causâ: in illa, quia res, quæ statim ad me spectaret, transfero quasi ex mea potestate in potestatem vxoris: in hac, quia cum mihi statim tradenda esset, & transferenda in dominium meum, saltem reuocabile, *l. 2. l. senatus 35. §. mortis 4. de mortis causa donation. iussu meo traditur vxori, & sic amitto dominium mihi irrenocabiliter acquirendum, perseverante donatore in eadem voluntate: vel remaneo obiectus conditioni, si donatorem poenituerit donasse, cum iussu meo alij res tradita fuisset. Alia diuersaque species est, quam versat Pomponius in *l. sed si vir 31. §. quod legaturus 7. hoc tit.* Videlicet quando testator volebat legatû relinquere marito, vel eum heredem facere: maritus verò testatorem rogauit, ab eoque precibus impetrauit, vt vxorem institueret. Negauit ex sententia Proculi donationem esse: docuit recte institutam vxorem: nihil posse condicere maritum: neque enim rebus suis spoliatur, quanyis eius occasione locupletetur mulier: non est quippe tractanda hæc res avarè, neq; tanquã inter infestos: sed tanquam inter cõiunctos maxima charitate, & solam inopiam metuentes, *l. si id quod 28. §. si quas 2. hoc tit.* Differentia ratio obvia est:*

est: quia, qui cessit donationi in se conferendæ, amisit dominium, quod proprie est, vt dicamus iam sibi fuisse aduersus acquisitionem breuis manus, quanvis magis absente loquatur Gentil. lib. 1. cap. 36. Sed qui à testatore precibus impetravit, vt non ipsum, sed vxorem institueret, beneficium, & benevolentiam in vxorem contulit, non rem: ille tanquam verus, & proprius donatarius, versus quem solum determinatus erat affectus, iussit suo nomine, & periculo, vt res traderetur donaretur vxori, & sic ipse donauit, l. qui id quod 33. §. si cum primus 3. de donat. Hic rogauit, & vt Horatius ait in arte precebianda adegit testatorem, vt affectum mutaret vxorem versus: quare nisi per nimiam subtilitatem non posset considerari donatio. Ita, aut parum aliter Conanus, & Antonius Gomez apud Sanchez d. lib. 6. disp. 4. num. 2. & post Caldani, Genoa in lib. legum conciliatar. pag. mibi 326. §. seqq. num. 24. Denique notandum est, in d. §. quod legaturus, fuisse suo nomine, & sua causa vxorem institutam, sicut in l. quidam 46. de hered. inst. in qua fiducia liter institutus est amicus, vt alteri commodum hereditatis paretur.

10 Dicamus nunc de repudiatiõibus, quæ ex causa donationis, siue ex animo donandi fiunt. Non est donatio, aut saltẽ non est prohibita donatio, si maritus repudiauerit hereditatem, vt ad vxorem deueniat, vel substitutam, vel gradu proximam, l. si sponsus 5. §. si maritus 13. hoc tit. Verum tamen est, si nisi in gratia, & in necem legatariorum repudietur, potius quam ex liberalitate erga vxorem; possidentem hereditatem tenei illis respondere, l. si quis 4. §. si quis omisa causa testam. notat Gentil. lib. 1. cap. 35. Sic similiter maritus heres institutus, & rogatus vxori restituere hereditatem, vel e contra, vel plurima, & amplissima legata relicta sunt vxori, quæ exhauriant hereditatem: & si quartam Falcidiam non deducat, sed totam hereditatem restituat, vel legata præstet sine diminutione, non censetur donatio

tio quoad hanc interdictionem, *d. l. 5. §. si quis rogatus* 15. quia magis videtur plenum obsequium præstare testatori, quam liberalitatem conferre in fideicommissarium, aut legatarium; licet in hac specie liberalitas ab obsequio fecerni non possit, *l. qui totam 45. ad S. C. Treb. l. patrem 19. que in fraud. credit.* videndi sunt *Cotta in §. ex quid si tantum 5. pant. num. 87. Ripoll. ad l. 1. de condit. et demonstrat. verbo dies certus num. 94. noster D. Nicolaus Antonius de Exilio lib. 2. cap. 11. num. 20. Gentilid. lib. 1. cap. 35.* Non inficiamur, legem Falcidiam ipso iure operari, partem decidere ipso iure, & heredi quasi addicere, *l. lineam 26. ad leg. Falcid. l. 1. §. si quis ex mortis, quor. legator.* Sed hoc est dominium rebocauit, quod confirmatur, si Falcidiâ heres vtatur; vel euanescit, si plenum præbeat obsequium testatori. Quare semper verum est, non censeri alienasse de suo, qui non deducit Falcidiam, & acquirere denuo, qui eam ponit cum legatarijs, de quo myrothecio consuli possunt *Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 43. Caldas Pereira in l. si curatorem habens verbo Lexis num. 17. Aluarus Valascus consult. 135. num. 19. & 20. Antonius Ganama decis. 118. prope finem, Illustris. Tapia 2. tomo cathena moralis lib. 5. quæst. 15 articulo 5.*

¶ Huic inspectioni affines sunt, & similes aliæ eiusdem tractatus. Veluti debitor qui soluendo non est, repudians hereditatem, vel non deducens Falcidiam, ex quibus bonis fieret locupletior, & magis idoneus satisfaciendo creditoribus, non incidit in edictum fraudatorium: non censetur in fraudem creditorum quidquam alienasse, *l. quod autem 6. l. patrem 19. que in fraudem creditorum, l. non fraudantur 134. de reg. iuris, l. cum quidam 26. de iure fisci.* Tantum enim incidit in hoc edictum, qui alienat; non verò alienat, qui non acquirit; sed qui diminuit patrimonium proprium. Hæc ratio, vt generalior, etiam valet in nostro tractatu: in eo tamen alia est specialior: nempe, quia inter virum, & uxorem subli-

nentur

mentur donationes, quandò donans pauperior non fit, licet donatarius fiat locupletior, *l. ex annuo 15. §. 1. cum duab. seqq. hoc tit. cum verò non fiat pauperior, quam antea erat, qui donandi animo repudiavit hereditatem, vel legatum. Dominium quippè legati, olim per vindicationem relictì, quod acquiritur statim à morte testatoris, *l. legatum 80. de legat. 2. l. à Titio 64. de furt. etiam ignorantì, & amenti, l. cum pater 77. §. Surdo de legat. 2.* Est dominium reuocabile, ferè nullum est ius, nisi per agnitionem comprobetur: repudiatum, nihil ab initio fuisse creditur, *l. si tibi homo 86. §. cum servus de legat. 1.* Verum, & proprium rei legatae dominium non acquiritur, nisi per acceptationem; de quo loquitur Cujac. in *l. filius 16. qui testamenta facere possunt, quem arrepta occasione, liuidè reprehendit Anton. Faber, sed immeritò, lib. 8. coniectur. cap. 19.* Ergò semper verum est dicere, nihil de vero, & proprio dominio diminuerè, qui repudiat legatum. Sed quare tutor non potest repudiare legatum pupillo relictum, *l. magis puto 5. §. fundum 8. de rebus eorum?* Ratio est perspicua; quia tutor ita debet consulere pupillo, vt damna auertat, & lucra non respuat, non reiiciat, *l. 1. in princip. de tutela, & rationib. distrahendi, legatum lucrosum est, l. hereditatem 32. mandati.* Ergò sub potestate tutoris non comprehenditur repudiatio legati, imò ne hereditatis. Hæc ratio est generalis, & omnia legatorum genera comprehendit: cæterum distinguere, inter legatum vindicationis, & damnationis, est minutias captare; neque in iuris rationem intendere; doceat ita, aut parum discrepantes, Antonius Gomez in *l. 50. Tauinum. 66. versic. Quintus, Petrus Faber in l. fraudis 78. de reg. iur. pagina 256. pater Sanchez lib. 6. de matrim. disput. 4. num. 11. & multi, quos sedulo colligit D. Olea lib. de cessione rer. & act. rit. 2. quest. 3. non parulis**

Quæritur quoque, vtrum coniux debitor in diem, qui liberalitèr coniugi representauit pecuniam, faciat donationem prohibitam? Negatiuè resoluit Paulus

Ius in d. l. sed si vir 31. §. quod vir 6. hoc tit. Per contra-
rium in edicto fraudatorio respondetur; interusurium
enim medij temporis a creditoribus reuocatur, quando
in eorum fraudem solutio debiti ante diem fit, l. ait
Prætor 10. §. præterea 22. que in fraud. creditor. Et tamèn
semper verum est, eum qui in diem debet, verè & pro-
priè ante diem esse debitorem, & soluere, quod præcisè
debet, l. in diem 10. cum similib. de condict. indebiti. Quarè
ex hac doctrina non potest deduci huius assertionis ra-
tio, quæ convincat quanvis indè petierit doctissimus
Sanchez, d. lib. 6. disput. 3. num. 10. Recurrendum er-
gò est ad regulam Pauli, in l. si id quod 28. §. si quas 2.
hoc tit. prohibitionem hanc non esse amarè tractan-
dam, neque tanquam inter infestos; sed tanquam in-
ter summo affectu coniuuctos, & solam inopiam me-
tuentes, vt cum iudicio recurrit Gentil. d. lib. 1. cap.
35. In quibus inspectionibus intuendum est, qua de
causâ prohibitio interdicta fit, variatur enim ius ex
ratione, vt latius prosequens docent Donell. & O-
suald. lib 23. cap. vlt. litt. C. Schifordegher. ad Fabr.
lib. 1. tract. 9. quest. 1. & 2. D. Larræa decis. Granat.
35. D. Ferdinandus Arias de Messa, lib. 2. variar.
cap. 41. D. Olea d. tit. 2. quest. 3. & plurimi apud ip-
sos. Proxima quæstio est proximè disputatis, vtrum

ob vxor renuntiare possit lucris constante matri-
monio acquisitis? Sed in his, quæ prag-
matico apparatu indigent, non li-
cet immorari: videri possunt
Sanchez dicto lib. 6. dis-
put. 5. Olea d. quest.
3. ex num. 22.

E §. II.

§. II.

De dote cauta, & restituta ex causa
donationis.

13. **P**RÆTEXTVS hic facilem præbet fraudi occasionem: maritus enim, vel iam maritus, vel futurus, qui amplas donationes vult in vxorem conferre, expeditam habet viam, confitendo, se dotis nomine recepisse ducenta, cum centum sibi numerarētur. Quæ est donatio, & quidem interdicta, siue confessio constante matrimonio fiat, siue ante contractum, spōsaliū tempore, *l. quod sponse 4. C. de donat. ante nupt. l. cū res 12. C. de iure dot. l. cum hic status 32. §. si sponsus 22. hoc tit.* Docent Iohannes Sichelardus in cæteri *in d. l. 4. Sanchez d. lib. 6. disp. 2. num. 6.* Quia idem est facere aliquid in tempore prohibito, ac conferre in tempus prohibitum. De quo axiomate videndi sunt Tiraquell. *de iure constit. 3. part. limitat. 2. num. 3.* multi apud Barbol. *axiomat. 174. num. vlt.*

14. **Ex** quo primò exponitur text. in *l. 1. C. de donat. ante nupt.* In prima parte agitur de donatione, quam sponsus in sponsam contulit ante matrimonium. Quæ donatio statim valet, *l. si sponsus 5. in princ. hoc tit.* neque infringitur, licet sponsa illam ipsam rem à se donatione acceptam, tradat in dotem marito. Concordat ferè in sua hypothesi text. in *l. cum sponsus 12. in princ. de publiciana.* Quia ex iusto titulo, id est ex permessa donatione rem adquisiuit. Ergo vt potuit rem sibi donatam aliter alienare, potuit futuro marito in dotē dare. Quæ in re nulla fraus perispicitur. In secunda parte alia species vertitur: quando sponsalium tempore promissa dos

dos est centum aureorum; & sponsus fecit scribi in instrumento ducenta: non valet cautio, aut confessio ultra numeratum acceptumque: quia dos refertur ad tempus celebrati matrimonij, *l. 3. l. stipulationem 21. de iure dot.* & per consequens cautio ipsa excurrit in tempus inhabile, ita Socinus, & Sichard. *in d. l. 1. Palacios Rubios in repetit. rub. §. 30. num. 1. & 2. Sanchez d. lib. 6. diss. 7. num. 2.* explicatius Scipio Gentilis *lib. 4. cap. 17.* Sed premenda sunt verba text. improbatum cautio, quia continet donationem inter virum, & uxorem; ut uxor diuertens, vel heredes eius premorientis non possint iudicio de dote consequi plus, quam numeratum fuit: ceterum si perseverans in eadem voluntate maritus decessit, confirmatur donatio, quod mihi probant diserti textus *in l. 2. C. de dote cauta non numerata, l. si quis uxori 39 hoc tit.* Videndi sunt Sichardus *in d. l. 1. num. 8.* noster Amaya *lib. 2. obseruat. cap. 10. ex num. 39.* Si donatio facta fuisset pro stipulationem, per promissionem, non confirmaretur ex rescripto, ut infra dicam; sed quia facta fuit cauendo de maiori quantitate, tanquam recepta, confirmatur. Plus est cauere, se recepisse, quam promittere: cauere enim est species constituti possessorij: est ficta acceptio, & ficta constitutio dotis quasi re tradita, arg. *ex l. quaedam 77. de rei vindicat. l. quod meo nomine 18. de adquir. possess.* Sic in presenti amouetur hic obex, qui postea nos posset remorari.

15 Versatur etiam donatio in præmatura restitutione, vel non petitione dotis promissæ. Actio de dote non competit, nisi soluto matrimonio regulariter, *l. 1. §. Celsus 9. de dote prælegata.* Improbum est pactum, ut non petatur dos, vel restituatur constante matrim. *l. cum pater 11. de pactis dotalib.* Ideo si donationis causa restitutio præmatura fit, improbatum, *l. pro onerib. 20. C. de iure dot. l. unic. C. si dos constant. matrimonio rest. sit. nouella 22 cap. 39.* Dixi, si donationis causa, quoniam ex causis legibus cognitis, constante matrimonio dos potest

restitui. Casus existant in l. si pro rata 27. §. maritus 1. de relig. & sumpt. funer. l. mutus 73. §. manente, l. vlt. de iure dot. l. quavis 20. l. sed idem 21. l. si constante 24. solut. matrim. In quibus nec donatio præsumitur, nec nostræ interdictioni locus est. Videndi sunt Cujac in l. 1. de dote prælegata. Anton. Fab. lib. 8. coniectur. cap. 10. Scipio Gentil. lib. 4. cap. 21. & seqq. Ergo tunc donatio non est. Sic similiter, si maritus, cui vxor in dotem vsufructum constituit, prædesidia, & ignauia eo vsus non fuit per constitutum tempus, ob quod illum amisit; non verò animo donandi: nihil est quod ex nostro titulo improbetur, nec tam restitutus censetur vsufructus, quàm a missus, l. cum in fundo 78. §. quod si mulier 2. versic. quod si acciderit de iure dot. tantum enim improbat, cum donationis causa, & prætextu coniux non utitur seruitute, vt dixi sup. num. 8. Eodem modo, si iusto precio, & citrà simulationem; vxor, quæ vsufructum in dotem dederat, illum, proprietatemque rei marito vendidit, non potest iterum petere soluto matrimonio, quia precium habet, d. l. 78. §. vxor 3. vbi Accurs. & Alberic. addendus Gentil. d. cap. 21.

56. Expediit nunc exponere difficilem Papi-
niani text. in l. dot. ale 1 §. de fundo dotali. Verba sunt con-
cisè, & obscurè prolata. Dotale prædium, cuius vir posses-
sionem retinuit; post litteras ad vxorem emissas, quib. dotis non
fore prædium, declarauit; in matrimonio defuncta muliere,
virum retinere placuit: quia mulier actionem ex pacto non ha-
buit. Explicemus ea: inquit, dotale prædium: supponit in
dotem datum fuisse, à quo tamèn daretur, non declarat:
potuit dari ab extraneo, & esset dos aduentitia; potuit
dari à patre, & esset profectitia; potuit ab ipsa vxore.
Dos aduentitia iure Digestorum mortuà in matrimonio
vxore cedebat lucro mariti. Vlpian. in fragm. regular. tit.
6. de dotib. §. aduentitia 5. Cornutus, seu quisquis est ve-
rustissim is Persij interpretæ ad illa verba Satyræ 3. Nerio
iam testis ducitur vxor, sic inquit: Dos à Ciue Romano da-
ta,

ra; non patrio dicta nomine, si repudium non interuenerit, post mortem uxoris ad maritum pertinet, notant Cujac. hic, & libo 9. obseruat. cap. 4. alij apud Osuald. ad Donell. lib. 14. cap. 6. ex lit. B. Pichard. in §. fuerat 29. inst. de actionib. num. 65. Quod ius abrogauit Iustinianus in l. vnic. §. illo proculdubio 6. C. de rei uxor. act. constituens, vt ad heredes uxoris pertineret, nisi in constituenda dote caueretur, vt eam, partem veretineret maritus: Hinc probandi sunt intellectus diuersi, non quidem contrarij ab Auctoribus excogitati. Cuiacius ad sæculum Papiniani loquens supposuit fuisse dotem aduentitiam; & hac de causâ, ipso iure cessuram lucro mariti mortuâ uxore in matrimonio. Gothofr. post Langebekium, & Gentil. d. lib. 4. cap. 21. pag. 482. Supposuerunt pacta adiecta fuisse de lucranda dote à marito, vt textum accommodarent nouæ Iurisprudentiæ. Omnes rectè. Prosequamur. Dotale prædium dicitur, cuius dominium marito quaesitum fuit, l. dotale 13. §. dotale 2. cod. tit. traditâ vacua possessione, vel alijs legitimis modis, de quibus dixi ad leg. Scrib. & ceteras, ex num. 26. Itaque maritus huius prædij habebat dominium, & possessionem in causam dotis. Inquit Papinianus: cuius retinuit possessionē post litteras, & c. Significant hæc verba maritum non reddidisse, non restituisse uxori fundum, nec eius possessionem; reddere fundum est, restituere corporaliter fundum uxori: retinere possessionem plus dicit, nempe neque corporalem possessionem, neque ciuilem fuisse restitutam. Potuit maritus retinere corporaliter fundum, & velle facere possessorem uxorem suam, si constitueret se possidere nomine eius l. quod meo 18. de adquir. poss. neutrum fecit: retinuit ergo maritus vtrum, & possessionē corporalem, ciuilemque fundi. Sed scripsit litteras ad uxorē, quibus declarauit, fundū nō fore dotis: id est extrâ dotē voluit fundū constitutare, voluit eum facere paraphernalē, propriū uxoris. Quæsitū ergo fuit à Papiniano mortuâ uxore in matrimonio, vtrū heredes eius possent fundū petere, vel

vel an maritus posset illum retinere non obstante epistola, per quam constante matrimonio declarauit, fundum dotis non fore? Respondetque maritum posse fundum retinere; per consequens heredes non posse illum petere: *quia mulier actionem ex pacto non habuit*. Si ipsa non habuit actionem, minime heredes illam habere potuerunt; *l. vnic. C. ut actiones ab hered.* Notemus, & obseruemus acumen Papiniani; maritus per epistolam constituit, professus fuit, declarauit, fundum illum deinceps non fore dotalem, se non esse connumeraturum fundum inter res dotales; hanc epistolam appellauit pactum, docuitque ex ea, tanquam ex pacto nudo actione non nasci: quæ acceptio in iure non est infrequens, *l. quidam 26. de pecun. constit. l. ult. de infort. l. qui negotia 34. mandati*, ubi notauit Cuiac. *tract. 8. ad African. & d. lib. 9. obseruat. cap. 4. & lib. 19. cap. 32. & post ipsum Gentilis, d. lib. 4. cap. 21. pag. 482.* Igitur pactum nudum ex intervallo placitum, non potuit actionem producere, nec causam, & constitutionem dotis immutare, *l. lecta 40. de reb. cred. l. pacta 72. de contrah. empr.* Sic Papinianus euincit, inefficacem esse ad agendum epistolam, quantumvis acceptata fuisset ab vxore; imò quantumvis in pactam fuisset informata per concursum vtriusque voluntatis, tale est pactam, *l. 1. de pact. l. 3. de pollicitat.* Multo magis idem sentiret, si epistola ad absentem missa fuisset, contineretque pollicitationem; non pactum; quia pollicitatio est solius offerentis promissio, *d. l. 3. & alioquin non minus fit per epistolam, quam pactum, imò magis, & facilius, l. Charidemo 5. de pollicit.* Idem etiam & enixius responderet, si epistola nuda rationem, siue relationem eficeret. Nuda ratio minus est quam pactum, & quam nuda promissio: nuda ratio est, quando sine forma promissionis, aliquis refert in rationes suas; scribit in suo comparationis libro, se Titio centum debere, cum illi nihil debeat; talem rem ad Titium pertinere, cum ad ipsum non pertineat, *l. nuda 26. de donationib.* Itaque epi-

epistola potest continere pactum, pollicitationem, & nudam rationem: nihil ex his efficacem obligationem inducit, neque donationem perficit: per epistolam enim probatur factam fuisse donationem, non tamen fit per epistolam, *l. si donatio 5. l. si aliquid 13. C. de donationib.* Quia iure Digestorum traditionem requirebat, vel si à promissione inciperet, non aliter efficax erat, quam si interueniret stipulatio. Iustinianus verò aliter constituit, *in l. si quis argentum 3. 5. pen. C. de donationib.* nempe nudam promissionem ex causa donationis factam efficacem obligationem producere: de nuda autem ratione nihil tale constituit; quia nuda ratio videtur inepta voluntas, dum aliter de causa non apparet. Ergo tentare quis posset, hodiè ex epistola à marito emissà in casu Papiniani, tanquam ex nuda promissione de donando, heredes vxoris agere potuisse. Verùm tunc alia ratio obest, videlicet interdictio nostri tituli: quia si valeret, efficeret donationem, remittendo ius retentiois dotis, vel partis eius, quod maritus habebat: hæc donatio infirmatur: deinde non potuit ex rescripto Caracallæ confirmari; quia prædecessit mulier: quæ ratio nunc sufficit. Ergo neque iure vetere, neque nouo prædicta epistola continere potuit efficacem donationem. Dicamus idem de iure regio. Pactum nudum efficax est ad agendum apud Nos, *l. 2. tit. 16. lib. 5. Compilat.* & nihilominus in specie Papiniani non esset efficax; quia facit prohibitam ex aliò capite donationem. Hæc breuiter tetigisse sufficiat, alij latius illustrabunt.

17. Vno casu permisit Iustinianus; vt dos minueretur constante matrimonio, & vxori posset restitui, nempe quando vir donationem propter nuptias fecit, & vxor dotem dedit: reciproco enim consensu, & in quantum maritus ab alerit de sua donatione propter nuptias, potest minui dos; potest tantumdem dotis vxori restitui. Vt idem ius sit de pherne, quæ est dos, quam de antiphernæ, sic enim appellatur donatio propter

tèr nuptias, *l. si constante 19. C. de donat. ante nupt. §. est & aliud inst. de donation. nouella 92. cap. 2.* Quarum constitutionum hunc esse sensum, rectè agnoscunt contra Salicetum Scipio Gentil. *d. lib. 4. cap. 21. pag. 488. & seqq.* Sanchez *d. lib. 6. de matrim. disputat. 7.* Cuius rei occasione disputant latè *de donationibus ante, & propter nuptias.* Quæ materies à nostra longè est diuersa, id circò, & diuersa charta à nobis examinata fuit in feriatâ selectione de hac ipsa quæstione.

CAPVT V.

De permissis inter coniuges donationib.

I R COLENDVM semper est, quod in superioribus diximus: per hanc interdictionem, intendere ius avariciam, & rapacitatem per blanditias, tollere de matrimonio, ne mutuo amore invicem se spolient: *ne melior in paupertatem incideret, deterior locupletior efficeretur, l. 3. hoc tit.* Nec amarè donationes istas tractare, sed tanquam inter coniunctos, & solam inopiam metuentes, *l. si id quod 28. §. si quas 2. hoc tit.* Ne amore alterius alter spolietur, non quasi malevolos, ne alter locupletior fieret, *l. sed si vir 31. §. quod legaturus 7. hoc eod. tit.* Ex qua intentione iuris hæc consequentiam Iuris periti deduxerunt. Igitur valent illæ donationes, ex quibus donatarius locupletior non fit: quia ibi non timeretur avaritia ex parte donatarij, cuius pecuniario in quæstâ nihil interest. Et rursus deduxerunt aliam. Igitur valent donationes, ex quibus donator non fit pauperior: neq; enim spoliatur, qui nullum patrimonij damnum patitur. Ita *Ulpian. in l. si sponsus 5. §. cum igitur 16*